non? Et quatenus négative :

2° Utrum hisce in casibus, cum scilicet de dispensatione sic

invalide concessa evidenter constat, matrimonii ex hoc capite

nullitatem per se ipse Ordinarius declarare valeat, vel opus sit,

singulis vicibus, ad Sanctam Sedem pro sententia definitiva

recurrere ?

Emi ac Rmi DD. Cardinales in rébus fidei et moruni Inqui-

sitores générales, omnibus mature perpensis, respondendum

decreverunt :

Ad 1™ Dispensationem prout exponitur impertitam esse

nuUam.

Ad 2™ Affirmative ad primam; négative ad secundam partem.

Et sequenti feria V die 13 ejusdem mensis Ssmus D. N. D.

Plus divina providentia PP. X in solita audientia R. P. D.

Adsessori ejusdem supremae sacrse Congregationis impertita

Emorum Patrum resolutionera bénigne adprobare et confirmare

dignatus est.

Contrariis non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae, ex sedibus S. OflBcii, die 21 junii 1912.

L.®S.
Aloisius Castellano, S. R. et U. 1. Notarius.

(Acta A. Sedis, I juillet 1912, iv, p. 443).

On le voit, le premier décret regarde la licéiié des

dispenses, le second a) leur validité et h) par conséquent

la valeur des mariages contractés en vertu des dispenses.

I. Sur la question de licéiié, il est déclaré que toutes les

conditions et cautions énoncées dans l'induit doivent

ioiyours être observées. La généralité des termes paraît
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atteindre non-seulement les cautions que nous appelions

classiques mais toutes les autres conditions et clauses. Ce

point était admis déjà.

II. Quant à la validité de la dispense, le second décret

déclare que les cautions prescrites sont toujours essentielles

et que, faute de les avoir demandées ou obtenues, non requi-

siiis vel denegatis, la dispense sera nulle. Cela ne veut

pas dire que la dispense perdra sa valeur si en fait les

conjoints ne tiennent pas ultérieurement leurs engagements,

— la valeur de la dispense est indépendante de ce fait ;
—

mais il est nécessaire qu'avant d'être dispensés, ils aient

pris ces engagements. Il ne suffit pas que le but où ten-

dent les promesses paraisse assuré avec une certitude morale
;

il faut que lesjoromesses elles-mêmes qui en donnent caution

soient exigées. La dispense sera nulle quand les cautions

auront été formellement refusées : elle le sera encore, sans

refus formel, quand par oubli ou par faute on aura négligé

de les demander. C'est du moins ce qui ressort des termes

stricts de la décision : non requisitis vel denegatis. (i)